ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

             LEI N°1777/2022

APROVA O CALENDÁRIO DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MINAS

DO LEÃO PARA O ANO DE 2022, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal, no uso de suas

atribuições legais,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1° Aprova o CALENDÁRIO DE EVENTOS do Município de Minas do Leão

para o ano de 2022, conforme datas definidas no Anexo Único desta Lei e que a
integra para todos os efeitos legais.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a cobrar ingressos e a promover
outras Receitas, quando for cabível, na realização dos Eventos, constando da
regulamentação de cada um deles a Tabela de Preço.

Parágrafo Único. Poderão ingressar recursos doados por terceiros para as

promoções oficiais e que poderão ser utilizados para suplementar as dotações
orçamentárias do Evento.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar as despesas necessárias
para promover os Eventos Oficiais, tais como; pagamento de cachê para os artistas
(tanto de renome quanto aos artistas locais), estrutura necessária (palco,
sonorização, iluminação, gerador de energia, banheiros químicos, grades de
contenção, arquibancadas, pavilhões, tendas, tablados, etc.) seguranças,
decoração, divulgação, premiação, brindes, arbitragem, transporte, refeição, estadia
(a convidados participantes, bem como às pessoas designadas pelo Município para
divulgar eventos oficiais).

Parágrafo Único. Os valores do Art. 3° serão definidos através de Decreto

Municipal.

Art.4°. Os eventos oficiais poderão ser promovidos exclusivamente pelo
Poder Executivo, ou em parceria com entidades privadas, podendo, ainda, o primeiro
delegar a essas a incumbência mediante prestação de contas.

.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

2

Art. 5°. Observa-se que os eventos oficiais poderão sofrer alterações em

decorrência as Pandemia do Novo Coronavírus COVID-19, a fim de resguardar a
saúde da população.

Art.6°. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias insertas na Lei Municipal n° 1738/2021, de 07 de
dezembro de 2021, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o Exercício de
2022, sempre que o Município participar como promotor/partícipe.

Art.7°.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

     GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                              Em, 19 de julho de 2022.

                                   SILVIA MARIA LASEK NUNES

                       Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de julho de 2022.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2022

EVENTO: LEÃOFEST 2022
DATA: 25/02/2022 a 21/03/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Diversos Locais do Município

EVENTO: DESAFIO SUPERAÇÃO (CORRIDA, CAMINHADA E BIKE)
DATA: Fevereiro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Diversos Locais do Município

EVENTO: LEÃOFOLIA 2022
DATA: 25/02/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Avenida Getúlio Vargas e Estádio Municipal Alírio Martins

EVENTO: ATIVIDADE FÍSICA PARA O DIA INTERNACIONAL DA MULHER
DATA: Março
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Ari Luz

EVENTO: CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO (FORÇA LIVRE,
SUB 17 E VETERANOS 40 ANOS)
DATA: Abril e Maio
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Estádio Municipal Alírio Martins

EVENTO: TORNEIO DE FUTSAL DE EMPRESAS PARA O DIA DO
TRABALHADOR
DATA: Maio
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado

EVENTO: DIA DO DESAFIO
DATA: Maio
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Ari Luz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

4

EVENTO: JERGS
DATA: Maio
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado

EVENTO: CIRCUITO CULTURAL
DATA:  Maio a Dezembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Bairros do Município

EVENTO: I FESTIVAL DE ARTE 2022
DATA: Junho
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado e Praças Municipais.

EVENTO: CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL (MASCULINO/FEMININO)
DATA: Junho, Julho, Agosto e Setembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado

EVENTO: RACHÃO DO LEÃO (BIKE)
DATA:  Agosto
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Zona Rural do Município

EVENTO: RECEBIMENTO DA CENTELHA FARROUPILHA
DATA:  Agosto
PROMOÇÃO: CTG Zeca Freitas e Prefeitura Municipal
LOCAL: CTG Zeca Freitas

EVENTO: TORNEIO MUNICIPAL DE TIRO DE LAÇO
DATA:  Setembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Acampamento Farroupilha

EVENTO: ACAMPAMENTO FARROUPILHA
DATA: Agosto e setembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Cândido de Oliveira

EVENTO: MOMENTO CÍVICO
DATA: 04/09/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Ari Luz

EVENTO: ESCOLHA DO PEÃO E PRENDA FARROUPILHA 2022
DATA: 13/09/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Acampamento Farroupilha

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

5

EVENTO: MOMENTO CULTURAL FARROUPILHA
DATA: 13/09/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Acampamento Farroupilha

EVENTO: DESFILE FARROUPILHA
DATA: 20/09/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Avenida Getúlio Vargas e Praça Ari Luz

EVENTO: TORNEIO MUNICIPAL DE VÔLEI
DATA: Outubro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Cândido de Oliveira

EVENTO: SEMANA DO ESPORTE
DATA: Outubro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado, Praça Cândido de Oliveira, Estádio
Municipal Alírio Martins.

EVENTO: CAVALGADA DAS PRENDAS
DATA: Outubro
PROMOÇÃO: Cavalgada das Prendas e Prefeitura Municipal
LOCAL: Zona Rural do Município e Praça Ari Luz

EVENTO: FEIRA DO LIVRO
DATA: Novembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Ari Luz

EVENTO: CAMPEONATO INTERMUNICIPAL DE FUTEBOL SETE
DATA: Novembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado

EVENTO: CAMPEONATO INTERMUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO
DATA: Novembro e Dezembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Estádio Municipal Alírio Martins

EVENTO: DIA NACIONAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA
DATA: 18/11/2022
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Ginásio Municipal Eraldo Machado ou Praça Ari Luz

EVENTO: NATAL PARA TODOS
DATA: Dezembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Praça Ari Luz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

6

EVENTO: FESTA DO ESPORTE LEONENSE
DATA: Dezembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Indefinido

EVENTO: NATAL ESCOLAR
DATA: Dezembro
PROMOÇÃO: Prefeitura Municipal
LOCAL: Escolas do Sistema Municipal de Ensino

Cristiane Ribeiro Schwantes
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Portaria nº 009/2021